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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací modulárního zařízení sloužícího ke

vzdálenému ovládání přístrojů převážně v akustických laboratořích FEL pomocí webového

rozhraní. Zařízení je tvořeno základní deskou, která zprostředkovává veškerou síťovou

komunikaci mezi webovým prohlížečem uživatele a rozšiřujícími deskami ovládajícími

vybrané přístroje.

Zařízení je postaveno na platformě STM32 a využívá operačního systému reálného času

FreeRTOS. Rozšiřující desky jsou k zařízení připojeny pomocí sběrnice I2C. V systému je

implementován http server nabízející uživateli komfortní webové rozhraní, které s hardwarem

komunikuje pomocí technologie asynchronního javascriptu a protokolu založenému na

datovém formátu JSON.

Součástí práce je návrh samotného zařízení včetně desky plošného spoje a také stručný

teoretický popis použitých technologií s odkazy na podrobnější zdroje.
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Abstract

This diploma thesis describes the design and implementation of a modular device aimed to

remote control of measuring instruments mainly in the acoustic laboratories of Faculty of

Electrical Engineering (FEL). The remote control is driven by a web interface. The device

consists of the mainboard which provides all network communication among user’s web

browser and the expansion boards that control selected measuring instruments.

The device is built on the STM32 platform and uses the FreeRTOS realtime operating system.

The extension boards are connected with the device by I2C bus. There is a HTTP server

implemented in the system which provides a comfortable web interface to the user. The

interface uses asynchronous javascript and a communication protocol based on the JSON

format.

The diploma thesis contains the design of the device including the printed circuit board and a

short theoretical description of used technologies with links to additional sources.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi zprostředkování vzdáleného ovládání přístrojů

pomocí webového rozhraní. Důvodem výběru právě tohoto tématu byla skutečnost, že se

autor profesně zabývá sítěmi a návrh tohoto zařízení bude mít tedy praktické uplatnění

i v tomto oboru.

Cílem této práce je vytvořit koncepci zařízení, které by umožňovalo vzdálené ovládání

přístrojů používaných primárně v akustických laboratořích FEL ZČU, návrh jeho zapojení,

jeho realizace na vývojové desce, napsání příslušného software k jeho ovládání a návrh

finálního výrobku. Zařízení by mělo sloužit jako univerzální platforma, která komunikuje

s dalšími moduly a poskytuje pro ně jednotné uživatelské webové rozhraní. Při vývoji musel

být tedy kladen důraz na různé scénáře jeho použití.

Vybrané přístroje v akustických laboratořích je možné ovládat především pomocí sběrnice

RS-232. Důležitou vlastností, kterou má navrhované zařízení splňovat, je jeho modularita

a rozšiřitelnost pro ovládání dalších zařízení. Vzhledem k současnému vybavení laboratoří je

tedy aktuálním požadavkem na zařízení možnost použití více konfigurovatelných RS-232

portů. Novější přístroje jsou stále častěji vybaveny rozhraním USB, proto je vhodné, aby toto

rozhraní bylo také v budoucnu podporováno.

Zařízení bylo z důvodu možností rozšiřování navrženo jako hlavní základní deska

zprostředkovávající síťovou komunikaci a obsluhu periférií s rozšiřujícími moduly pro

konkrétní přístroje.
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2 Rozbor problematiky a použité nástroje

2.1 Návrh řešení vzdáleného ovládání

Jak již bylo zmíněno, je zařízení složeno ze základní desky a rozšiřujících karet. Navržená

základní deska je schopna pracovat i samostatně bez rozšiřujících modulů. Pro samostatné

fungování je vybavena sériovým rozhraním RS-232, USB OTG, slotem pro SD kartu, GPIO

piny a AD převodníkem. S rozšiřujícími kartami deska komunikuje pomocí sběrnice I2C.

Ve firmware základní desky je naprogramován HTTP server, který poskytuje webové

uživatelské rozhraní pro ovládání jednotlivých periférií. Pro snížení nároků na samotný HW

je komunikace uživatelského rozhraní řešena pomocí technologie asynchronního javascriptu -

AJAX. Při interakcích tak není přenášena celá www stránka, ale pouze informace z aktuálně

komunikujících modulů. Pro výměnu zpráv se serverem je použit protokol založený na

formátu JSON (JavaScript Object Notation). Podrobnější popis protokolu je možno nalézt

dále v této práci.

V souvislosti s požadavkem na jednoduché nasazení zařízení v praxi je nutné se detailněji

zabývat možnostmi jeho napájení. Vzhledem k připojení zařízení do sítě LAN se jako dobrá

volba ukázala možnost napájení zařízení přes Ethernet - PoE (IEEE 802.3af). Řešení tohoto

druhu napájení bude podrobněji popsáno v kapitole 4. Druhou možností je napájení externím

zdrojem 10 - 40 V. Při napájení ze zdroje 12 V nepřekračuje odběr hodnotu 200 mA (odběr se

liší převážně dle síťové aktivity, ale přes tuto hranici by se neměl, pokud zařízení funguje

správně, nikdy dostat). Ve zvláštních případech by mohlo být vhodné i napájení přes sběrnici

USB. Tato možnost byla při návrhu zařízení také brána v potaz.

2.2 Vývojové prostředky a další použitý software

Vývoj zařízení probíhal na vývojové desce Taurus osazené 32-bitovým mikrokontrolérem

ARM Cortex-M3. Jako vývojové prostředí byla použita bezplatná verze softwaru Atollic True

Studio 2.6, která byla z důvodu změny licence nahrazena v koncových fázích vývoje zkušební

verzí KEIL uVision. Komunikaci s přípravkem zajišťoval vývojový kit STM32-Discovery,

který je možné využívat jako programátor přes sběrnici ST-Link.

Produkty firmy ST byly zvoleny právě díky dobré dostupnosti vývojových prostředků.
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Obr 2.1: Vývojová deska s programátorem

Pro návrh využití pinů mikrokontroléru a jejich konfiguraci byl použit program MicroXplorer

firmy ST.
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Obr. 2.2: Využití pinů v programu MicroXplorer

K ladění byly využívány nástroje vývojového prostředí a nástroj STM Studio.

Návrh schématu a PCB byl prováděn v návrhovém prostředí Eagle. Jelikož prostředí Eagle

neobsahuje knihovny pro zvolený typ procesoru a dalších použitých obvodů, musely být tyto

knihovny vytvořeny. Schématické značky vychází z fyzického vzoru součástek, což umožňuje

vytvořit si představu o výsledné podobě PCB již při návrhu jeho schématu.

Úprava obrázků pro tuto práci probíhala v grafickém editoru Adobe Photoshop. Diagramy

byly připravovány v programu Adobe Fireworks. Text práce byl psán v prostředí MS Word.
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2.3 Využívané sběrnice a protokoly

Tato kapitola se bude zabývat charakteristikou sběrnic a protokolů použitých v navrhovaném

zařízení. Konkrétně se jedná o protokoly Ethernet, RS-232, USB, SPI a I2C. Jelikož je tato

problematika dopodrobna probrána v mnoha publikacích, bude zde pouze nastíněn pouze

stručný popis těchto sběrnic a protokolů a jejich zajímavé vlastnosti. Odkazy na doplňkovou

literaturu jsou uvedené v konkrétních pasážích věnovaných danému tématu.

2.3.1 Ethernet a TCP/IP

Ethernet je soubor technologií, které se používají převážně v sítích LAN podle standardu

IEEE 802.3 a pokrývají linkovou vrstvu v ISO/OSI modelu. Ethernet původně využíval

sběrnicovou topologii s metodou řízení přístupu CSMA/CD (Collision Sense Multiple

Access/Collision Detection). V dnešní podobě se však díky použití síťových switchů

setkáváme výhradně s komunikací Point-to-Point, kde sběrnici využívají pouze 2 zařízení a ke

kolizím proto nedochází. Topologie je tak stromová. Původně byl Ethernet také provozován

po koaxiálním kabelu. Dnes se však používá kroucená dvoulinka, na které ani nelze původní

sběrnicovou topologii provozovat. Parametry použitých vodičů jsou opět definovány

standardy, nejrozšířenějším pro 100 Mbit/s sítě je dnes 100BaseTX na nestíněných UTP

kabelech kategorie 5 a lepších. Impedance nestíněného UTP kabelu je 100 Ω a jeho

maximální délka je 100 m. Na fyzické vrstvě jsou použita kódování 4B/5B a MLT-3.

Standard 100BaseTX je podporovaný i navrženým zařízením. Další standardy určují, jakým

způsobem provozovat Ethernet například na optických vláknech při rychlostech až 10 Gbit/s.

Standardy protokolu Ethernet taktéž definují použité datové rámce, které jsou pro všechny

verze stejné.

[…]


lze najít v příslušné technické dokumentaci [16].
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11 Závěr

V rámci práce byly prozkoumány potřeby vzdáleného ovládání přístrojů akustických

laboratoří. Výsledkem zkoumání bylo zjištění, že přístroje jsou velmi různorodé a nejčastěji

využívají rozhraní RS-232, ale je možné se setkat i s rozhraními USB nebo Ethernet. Na

základě toho byl navržen princip komunikace nezávislý na konkrétním rozhraní přístroje,

jednotné rozhraní a komunikační protokol zajišťující potřebné úkony.

Tento návrh umožňuje realizovat konkrétní protokoly jednotlivých přístrojů a navrhnout pro

ně komfortní uživatelské webové prostředí.

Jako konkrétní řešení problému byl zvolen koncept univerzální základní desky a rozšiřujících

karet komunikujících po sběrnici I2C. Základní deska zprostředkovává síťovou komunikaci

a obsahuje operační systém reálného času, který obsahuje HTTP server.

Aby byly minimalizovány nároky na zařízení, komunikuje uživatelské rozhraní se zařízením

pomocí asynchronního javascriptu, u něhož není nutné přenášet při aktualizaci hodnot celé

uživatelské rozhraní, ale pouze konkrétní data vystavená perifériemi. Dalším zjednodušením

uživatelského rozhraní je použití externích knihoven stahovaných ze sítě internet. Pokud by

tento princip nevyhovoval potřebám dané aplikace, je možné zařízení rozšířit o flash paměť

a knihovny umístit do ní.

Pro jednoduchost nasazení v praxi lze pro napájení zařízení využít technologii Power over

Ethernet.

Implementace a ověření správnosti návrhu proběhlo na univerzální vývojové desce. Na

základě zkušeností s vývojovým prototypem bylo navrženo finální zařízení včetně návrhu

dvouvrstvé PCB.

Hlavní přínos této práce spočívá v návrhu koncepce univerzálního ovládání nejrůznějších

přístrojů jednotným komunikačním protokolem a vytvoření komfortního uživatelského

rozhraní, které je díky svému objektovému modelu velmi dobře modifikovatelné a rozšiřitelné

o další funkce a podporu dalších ovládaných přístrojů. Přes svou komplexnost klade

uživatelské rozhraní minimální nároky na obsluhující hardware, což je dáno přenesením

operací pro zobrazení prostředí z webového serveru na klientský prohlížeč.
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Vzhledem ke své modularitě a rozšiřitelnosti najde tento koncept využití i v řadě dalších

praktických aplikací.
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13 Příloha A – Schéma zapojení
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14 Příloha B – Seznam součástek

C1 20pF, C0805 C45 2u2, C0805 R2 10k, R0805
C2 20pF, C0805 C46 100n, C0805 R3 100k, R0805
C3 10pF, C0805 D1 63V, SOD80C R4 4k3, R0805
C4 10pF, C0805 D2 63V, SOD80C R5 25k, R0805
C5 100n, C0805 D3 63V, SOD80C R6 33, R0603
C6 100nF, C0805 D4 90V, SOD80C R7 33, R0603
C7 100n, C0805 D5 63V, SOD80C R8 33, R0603
C8 100n, C0805 D6 63V, SOD80C R9 33, R0603
C9 22u D7 63V, SOD80C R10 10k, R0805
C10 100n, C0805 D8 63V, SOD80C R11 33, R0603
C11 100u F2 RXE050 R12 33, R0603
C12 100n, C0805 IO1 STM32F107V, TQFP100 R13 1k5, R0805
C13 100n, C0805 IO2 DP83848C, LQFP48 R14 4k8, R0805
C14 100n, C0805 IO3 MAX5035, SO8 R15 50, R0805
C15 100n, C0805 IO4 TPS2375, SO8 R16 2k2, R0805
C16 10u, C1210 IO5 MAX3221CUE, TSSOP16 R17 50, R0805
C17 100n, C0805 IO6 AT45DB161D R18 50, R0805
C18 100n, C0805 IO7 TS1117 R19 50, R0805
C19 100n, C0805 J1 DC POWER JACK 2mm R20 22, R0603
C20 100n, C0805 J2 MICROSD R21 22, R0603
C21 100n, C0805 J3 RJ45‐TRAFO‐POE R22 2k2, R0805
C22 100n, C0805 J4 MINI‐USB_S R23 2k2, R0805
C23 100n, C0805 J5 Canon 9 R24 220, R0805
C24 100n, C0805 JP1 1x8 R25 220, R0805
C25 100n, C0805 JP2 1x8 R26 470, R0805
C26 100n, C0805 JP3 1x4 R27 10k, R0805
C27 2u2, C0805 JP4 1x4 R28 22, R0603
C28 2u2, C0805 JP5 1x3 R29 22, R0603
C29 100n, C0805 JP6 1x4 R30 2k2, R0805
C30 100n, C0805 JP7 1x3 R31 470, R0603
C31 100n, C0805 JP8 1x2 R32 470, R0603
C32 10u, C1210 L1 100uH, L1812 R33 470, R0603
C33 10u, C0805 L2 10uH, L1812 R34 470, R0603
C34 100n, C0805 L3 10uH, L1812 R35 100, R0805
C35 100n, C0805 L4 10uH, L1812 R36 100, R0805
C36 100n, C0805 L5 10uH, L1812 R37 4k7, R0805
C37 100n, C0805 LED1 RED, 0603 R38 4k7, R0805
C38 100n, C0805 LED1 RED, 0603 R39 33, R0603
C39 0.1u LED3 RED, 0603 R40 10k, R0805
C40 0.1u LED4 RED, 0603 R41 10k, R0805
C41 100n, C0805 Q1 25MHz S1 SW1
C42 0.1u Q2 32.768KHz S2 SW1
C43 0.1u T1 TSM2301
C44 0.1u R1 220, R0805
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15 Příloha C – Rozmístění součástek
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