## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ovládání vybraných přístrojů v akustických laboratořích FEL pomocí webového rozhraní
Student: Bc. Vladimír SMITKA Std. číslo:
Oponent: Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce popisuje vývoj zařízení umožňujícího vzdáleného ovládání přístrojů v akustických laboratořích pomocí webového rozhraní. Autor postupně popisuje realizaci celého zařízení. Konstrukci hardware na zvolené platformě ARM, výběr operačního systému, realizaci jednotlivých částí firmware atd. Výsledkem je velmi univerzální řešení s jednou základní deskou a rozšiřujícími deskami pro komunikaci s ovládanými přístroji. Popisován je pouze jeden rozšiřující modul pro komunikaci po rozhraní RS-232. Bohužel použití vyvinutého zařízení je popisováno jen obecně a v práci chybí popis aplikace v podmínkách akustických laboratoří, např. popis ovládání konkrétních přístrojů v měřicí aplikaci. Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Lze pomocí navrženého zařízení realizovat tzv. virtuální sériový port. Tedy to, aby aplikace na vzdáleném počítači mohla přistupovat k přístroji v laboratoři jako by byl připojen k počítači přímo?
- 2) Kolik může být připojeno rozšiřujících modulů? Cím je to omezeno?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

podpis oponenta práce